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Abstrakt:

Bakalářská práce porovnává výsledné mechanické vlastnosti betonů vyrobených
v laboratorních a průmyslových podmínkách. Práce je rozdělena na teoretickou a
experimentální část. Teoretická část popisuje vlastnosti základních surovin pro výrobu
betonu, stanovuje zásadní parametry ovlivňující výsledné vlastnosti ztvrdlého betonu a
popisuje zásadní rozdíly při výrobě betonu v laboratorních a průmyslových podmínkách.
Experimentální část je věnována výrobě betonových vzorků podle stejných receptur a ze
stejných surovin v prostředí laboratoře a v prostředí betonárny a provedení zkoušek
základních vlastností betonu (pevnost a objemová hmotnost). Výsledky zkoušek z obou
prostředí jsou porovnány mezi sebou a závěrem zhodnoceny s teoretickými předpoklady.

Klíčová slova: průmyslová výroba betonu, pevnost v tlaku, objemová hmotnost, technologie
výroby zkušebních těles

Abstract:

The bachelor thesis compares mechanical properties of concrete made in laboratory and
industrial conditions. The work is divided into a theoretical part and an experimental part.
The theoretical part describes the properties of the main components needed to make
concrete, determines the key parameters that influence the final properties of matured
concrete, and describes the main differences when concrete is made in laboratory and
industrial conditions. The experimental part is dedicated to the production of concrete
samples, using the same formula and components, in the laboratory environment and the
environment of a concrete plant, and the testing of the main properties of the samples
(compressive strength and density). The test results from the two different environments
are compared and reviewed in context with the theoretical assumptions.

Keywords: manufacture of ready-mixed concrete, compressive strength, density, technology
of test specimens
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1. ÚVOD

1.1. Právní rámec výroby betonu v ČR

Výrobky, které by mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost osob, majetek,
životní prostředí nebo jiný veřejný zájem, jsou regulovány technickými normami1. Základní
požadavky pro uvádění stavebních výrobků na trh stanovuje nařízení evropského parlamentu
a rady (EU) č. 305/2011 ze dne 9. března 2011, kterým se stanoví harmonizované podmínky
pro uvádění stavebních výrobků na trh a kterým se zrušuje směrnice Rady 89/106/EHS (dále
jen „Nařízení“)2.

Nařízení stanovuje pravidla, jak formulovat vlastnosti stavebních výrobků ve vztahu k jejich
základním charakteristikám a jak u těchto produktů používat označení CE. Označení CE na
výrobku vyjadřuje, že výrobek splňuje technické požadavky stanovené obecně závaznými
předpisy a že byl při posouzení jeho shody dodržen stanovený postup. Nařízení také upravuje
náležitosti dokumentu prohlášení o vlastnostech, které vydává výrobce stavebního výrobku.
Výrobce garantuje správnost údajů obsažených v prohlášení a nese za údaje obsažené v tomto
prohlášení zodpovědnost.

Beton je kompozitní stavební výrobek a materiály použité pro jeho výrobu (cement,
kamenivo, přísady a příměsi) musí být schváleny pro použití v České Republice. Výrobci
(cementárny, kamenolomy apod.) vydávají pro každý druh materiálu vhodného pro výrobu
betonu prohlášení o vlastnostech. Výroba betonu pevnostních tříd C 12/15 a vyšší podléhá
posouzení systému řízení výroby3, které provádějí a pravidelně (nejméně jednou za 12 měsíců)
kontrolují autorizované osoby.

Před uvedením konkrétního betonu na trh výrobce betonu musí objednat u akreditované
laboratoře provedení průkazní zkoušky, kterou prokáže, že beton určitého složení vyhoví všem
technickým požadavkům na čerstvý a ztvrdlý beton při použití stejných materiálů a podmínek
výroby betonu. Stanovené receptury pro výrobu čerstvého betonu vyzkoušené v akreditované
laboratoři musí být průběžně kontrolovány na betonárně. Kontrolní zkoušky prokazují, že
vyrobený beton má shodné vlastnosti jako při průkazní zkoušce betonu. Receptury je možné
během výroby betonu na betonárně průběžně upravovat pouze odpovědným technologem
betonárny a pouze v toleranci úprav povolených technickými normami, které se vztahují
k výrobě betonu4.

Během výroby betonu je nezbytné sledovat statistiky prováděných zkoušek a při změně
vnějších podmínek (např. jiné venkovní teplotě, době dopravy) je nutné dodržovat požadavky
technologických parametrů (zejména konzistence). Minimální intervaly provádění zkoušek
upravuje a vyžaduje norma, ale množství skutečně provedených zkoušek, si určí sama
betonárna, a to obvykle v závislosti na požadavcích zákazníků, důležitosti a náročnosti stavby
(zde betonárna chce mít důkaz, že skutečně dodala výrobek předepsaných vlastností a jakosti),
výsledků historických zkoušek dané receptury a povolených úprav receptury.

1 Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
2 Nařízení se stalo součástí našeho právního řádu od 1.7.2013
3 Ustanovení §6 nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební výrobky, ve znění
pozdějších předpisů
4 Zejména ČSN EN 206+A1 Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda a ČSN P 73 2404 Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a
shoda – Doplňující informace
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1.2. Motivace k volbě tématu bakalářské práce

Dle empirických zkoušek výroba zkušebních těles v prostředí laboratoře a betonárny není
stejná, a to i při dodržení stejných surovin a složení receptur. Finální výsledek ovlivňuje
nejenom technologie výroby (jako přesnost vážení surovin, účinnost a kvalita míchačky,
technologická kázeň), ale i kolísající kvalita vstupních surovin a způsob ošetřování zkušebních
těles po dobu 28 dní.

Z této premisy vychází i nutnost ověření předepsaných receptur v prostředí betonárny
v návaznosti na provedení průkazních zkoušek betonu v akreditované laboratoři.
Jednorázovým ověřením receptur proces, ale nekončí. Certifikovaný systém řízení výroby
betonu vyžaduje po betonárně průběžně kontrolními zkouškami ověřovat, že vyráběný beton
má shodné vlastnosti jako při průkazní zkoušce betonu, tj. vlastnosti, které výrobce betonu
zákazníkovi deklaruje.

Nejedná se však jen o zákonnou povinnost, kterou výrobce betonu plní, výrobce betonu svoje
receptury kontroluje a zdokonaluje i z vlastních důvodů, a to primárně ekonomických. Výrobce
betonu se snaží beton předepsaných vlastností vyrobit s pomocí co možná nejekonomičtější a
nejefektivněji fungující receptury. Toto „know how“ se rázem stává pro výrobce betonu
konkurenční výhodou, protože trh mnohdy diktuje prodejní cenu betonu a pokud chce výrobce
betonu zvýšit ziskovost, musí se snažit minimalizovat náklady na výrobu betonu předepsaných
vlastností. Z těchto všech důvodů, sofistikovaný výrobce betonu pravidelně a pečlivě
vyhodnocuje statistiky prováděných zkoušek a aktivně reaguje na situace kdy vyráběný beton
deklarované vlastnosti neplní s dostatečnou jistotou, ale i na situace kdy vyráběný beton
deklarované vlastnosti plní až s příliš velkou jistotou.

Za téma bakalářské práce blízké mému oboru a zájmu jsem si zvolila téma pojednávající o
porovnání výsledných mechanických vlastností betonů vyrobených v laboratorních a
průmyslových podmínkách. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a experimentální
část.

Teoretická část popisuje vlastnosti základních surovin pro výrobu betonu, stanovuje zásadní
parametry ovlivňující výsledné vlastnosti ztvrdlého betonu a popisuje zásadní rozdíly při výrobě
betonu v laboratorních a průmyslových podmínkách.

Experimentální část je věnována výrobě betonových vzorků podle stejných receptur a ze
stejných surovin v prostředí laboratoře a v prostředí betonárny a provedení zkoušek základních
vlastností betonu.

Laboratorní prostředí je v mé práci reprezentováno laboratoří katedry Betonových a zděných
konstrukcí, Fakulty stavební ČVUT v Praze (dále jen „laboratoř K-133“). Zde proběhlo i zkoušení
základních vlastností betonu po 28 dnech.

Průmyslové prostředí je reprezentováno betonárnou firmy HOFMAN – výroba a transport
betonu, autodoprava s.r.o. působící v okrese Mladá Boleslav (dále jen „betonárna Hofman

[…]


• Ostatní nepopsané faktory byly buď podobné v obou prostředích nebo neměly

významnou schopnost výsledek ovlivnit.
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4. ZÁVĚR

Oproti teoretickým předpokladům obě zkoušené receptury vyšly z hlediska stanovení pevnosti
v tlaku řádově o 5 MPa lépe v prostředí betonárny než v laboratorním prostředí což potvrzuje,
že kvalitní čerstvý beton je základ, a sebelepším ošetřováním betonu nelze dohnat pochybení,
která mohla vzniknout v technologii míchání betonu nebo zhutňování zkušebních těles.

V našem experimentu nepochybně významnou roli sehrálo to, že v laboratorním prostředí
jsme pracemi pověřili studenty bakalářského studia. Domníváme se, že k chybě
nejpravděpodobněji došlo při vážení složek betonu a při hutnění zkušebních těles. Tomuto
závěru by nasvědčovala i výsledná nižší objemová hmotnost všech zkušebních těles. Také
celkový vzhled kostek po destruktivní zkoušce pevnosti v tlaku by odpovídal vyššímu vodnímu
součiniteli než předepsala receptura.

Už v rovině teoretické, lze shrnout, že v laboratorním prostředí mnohem větší část činností a
postupů není automatizovaná, a proto velmi záleží na dodržení přesných postupů a správném
provedení jednotlivých činností pracovníky laboratoře. Laboratorní prostředí lze označit za
prostředí, kde na všech stupních výroby zkušebních těles velkou roli hraje lidský faktor.
K úspěchu je třeba disponovat plně zaškoleným personálem. Výhodou laboratorního prostředí
je nepochybně fakt, že když se nějaký experiment nepovede, tak se vyrobí vzorečky nové, a
celý experiment se opakuje. Betonárna toto privilegium nemá a musí vždy maximálně usilovat
o dodržení technologie, aby vyrobený výrobek odpovídal deklarovaným vlastnostem.

Nespornou výhodou betonárny je, že většina jejích procesů je plně automatizovaná a tím se
významně snižuje riziko pochybení při výrobě čerstvého betonu z důvodu pochybení lidského
faktoru. Samozřejmě pořád i zde je potřeba disponovat vyškoleným personálem, neboť
prostorů pro chybu způsobenou lidským faktorem i v prostředí betonárny zůstává stále dost
(např. zmiňované mytí výlevek autodomíchávačů).
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STACHEPLAST 110

PROHLÁŠENÍ O VLASTNOSTECH

Č. 10200025000/1

1. Jedinečný identifikační kód typu výrobku:

EN 934-2: T 2 //72

2. Typ, série nebo sériové číslo nebo jakýkoliv jiný prvek umožňující identifikaci stavebních
výrobků podle čl. 11 odst. 4:

Číslo šarže: najdete na obalu výrobku a průvodní dokumentaci

3. Zamýšlené použití nebo zamýšlená použití stavebního výrobku v souladu s příslušnou
harmonizovanou technickou specifikací podle předpokladu výrobce:

Plastifikační přísada do betonu dle EN 934-2+A1:2012

4. Jméno, firma nebo registrovaná obchodní známka a kontaktní adresa výrobce podle čl. 11
odst. 5:

STACHEMA CZ s.r.o.
Zibohlavy 1
Kolín 280 02

5. Případně jméno a kontaktní adresa zplnomocněného zástupce, jehož plná moc se vztahuje
na úkoly uvedené v čl. 12 odst. 2:

Bc. Martin Váša
výrobní ředitel

6. Systém nebo systémy posuzování a ověřování stálosti vlastností stavebních výrobků, jak je
uvedeno v příloze V:

Systém 2+

7. V případě prohlášení o vlastnostech týkajících se stavebního výrobku, na který se vztahuje
harmonizovaná norma:

Notifikovaná osoba č. 0921- QDB se sídlem Mainzer Landstae 55 D-60329 Frankfurt am Main
provedla počáteční inspekci v místě výroby a řízení výroby ve výrobním závodě i průběžného
dohledu, posuzování a schvalování řízení výroby u výrobce v souladu se systémem 2+ a vydal:

Certifikát řízení výroby číslo 0921-CPR-2000.

8. V případě prohlášení o vlastnostech týkajících se stavebního výrobku, pro který bylo
vydáno evropské technické posouzení:

Nevztahuje se

Příloha č. 8
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9. Vlastnosti uvedené v prohlášení

Základní charakteristiky Vlastnost Harmonizované
technické specifikace

Obsah chloridových iontů ≤ 0,1 hm.% EN 934-2

Obsah alkálií ≤ 8 % EN 934-2

Korozivní vlastnosti Výrobek obsahuje pouze složky
uvedené v EN 934-1:2008 příloha
A.1

EN 934-2

Redukce vody Ve zkušební směsi ≥ 5 % ve
srovnání s kontrolní směsí

EN 934-2

Pevnost v tlaku Po 7 a 28 dnech: Zkušební směs ≥
110 % kontrolní směsi

EN 934-2

Obsah vzduchu v čerstvém
betonu

Ve zkušební směsi maximálně o 2
objemová % více než v kontrolní
směsi

EN 934-2

Nebezpečné látky NPD EN 934-2

Pokud byla použita podle článku 37 nebo 38 specifická technická dokumentace, požadavky,
které výrobek splňuje:

Nevztahuje se

10. Vlastnost výrobku uvedené v bodě 1 a 2 je ve shodě s vlastností uvedenou v bodě 9.
Toto prohlášení o vlastnostech se vydává na výhradní odpovědnost výrobce uvedeného

v bodě 4.

Podepsáno za výrobce a jeho jménem:

Bc. Martin Váša, výrobní ředitel

Zibohlavy, 1.7.2013
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(místo a datum vydání) (podpis)
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 Příloha č. 11_Kalibrační list vah_betonarna
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