I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analytická studie porovnávající výsledné mechanické vlastnosti betonu vyrobeného v laboratorních a průmyslových podmínkách
Jméno autora: Ing. Eva Prokopová, MBA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka práce nemusela vypracovat žádnou časově náročnou rešeršní práci a ani se významně nepodílela na experimentální zkouškách. Přínos této práce je pouze porovnání naměřených hodnot.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Kapitola 2.2. o vlivu různých parametrů na výsledné vlastnosti ztvrdlého betonu má nízkou vypovídající úroveň.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Aktivita autorky byla během výroby a vyhodnocování experimentů velmi nízká.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celá teoretická část práce má nízkou vědeckou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je řada překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje byly adekvátní a řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teoretická část práce (kapitola 1 a kapitola 2) má nízkou vědeckou úroveň a prakticky nulový přínos pro další čtenáře i samotnou autorku. Vzhledem k zajímavému tématu práce je škoda, že ho autorka nedokázala lépe pojmout. Během experimentální části byla autorka poměrně pasivní, což vedlo k nutnosti prodloužení termínu odevzdání práce. Pozitivně hodnotím pouze kvalitu zpracování závěru práce.

Během obhajoby práce bych chtěl objasnit tyto body:

- *Odebírání betonu pro zkušební vzorky v prostředí betonárky se děje pomocí autodomíchávače a jak autorka uvádí na str. 11, vždy před umytím trychtýře autodomíchávače, tedy před přidáním vody, která není uvedena v receptuře a ani není nijak kontrolována. Realizované zkoušky betonu odebraného před touto činností nevyovídají o vlastnostech betonu v autodomíchávači.*
- *Na str. 8. v kapitole 2.1.4.2. Dělení přísad dle funkce v betonu v druhém odstavci je uvedeno: „ Jinými slovy při užití plastifikační přísady vyrobím beton tekutější konzistence při nižší spotřebě cementu a sníženým vodním součinitelem (voda/cement) umožním nárůst pevnosti ztvrdlého betonu.“ – Vysvětlete princip snižování dávky cementu.*
- *Vysvětlete výpočet vodního součinitele.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: